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Komuna e Deçanit/Dečani

3.06. 19 98. U varro s s ë pari  në  Pobërgjë/
Pobrðe. Më pas,  m betjet e tij mortore u 
rivarrosë n në V arreza t e Dës hmorëve të 
Luftë s  në Irzniq/ Rz nić,  më  11.09 .1 999.
Burimet: J .  Martin se n, Regjistri .., FDH26 09 2; 
H.  Hasani, Dëshmorët.., FDH25596.

Tixhe  ( Sadri Z ekaj) Tolaj
(19 30 , shqipt are nga  Lloqa ni /Loćane,  komuna e 
Deçanit/Deča ni, amvise)

Pas sulmit të for ca ve serb e [29.05.1998], 
anëtarë të  r inj të familjes Tolaj e kanë  
b raktisur fs ha tin Ll oqan/Loćane,  ndërkaq 
në shtëpi kanë mbetur vetëm katër an ëtarë 
të moshuar:  Tixhja, bashkëshort i  i  saj Haliti 
me dy vëllezër të tij,  M uratin dhe Haxhiun . 
 Disa ditë më vone, më 4 .0 6 1998 ,  një grup 
p olicësh serb erdhi te shtëpia, duk e kërku ar 
që të moshuarit  të  nisën  me ta  për në Deçan/
Dečan e, me qëllim strehimin e tyre në  qytet. 
Haliti,  Murati dhe Haxh iu u nisën me polic ët 
 se rbë, ndërkaq Tixhja e moshë thy er  refuzoi 
duke nden jur në s htëpi [Lloqan/Loćane] . 
 Nga ajo  di të  nuk dihet asgjë për fatin e  s aj. 
Zhdukj a e saj është eviden tuar ng a KNKK
 ja  dhe është sistemuar n ë lëndën me  nu mrin 
r endor B LG 80327901.
Bur im et: deklarata G.T, FDH187 01 ; KNK K, 
Pers ona të zhdukur.., F DH 9795.

 
J eton (Zeqi r) Dabiqaj
(29.01 .1975, shqiptar   nga Prilepi/Prilep, ko mu
na e Deçani t/ Dečani, pjesëtar i  UÇKsë)

Jetoni  ishte djali më  i v og ël në  f am iljen 
Dabiqaj. E  m baroi shkollën  e mesme në 
D eçan/Deč ane. Për  sh kak të  dy sh im eve për 
shkuarjet e tij të shpeshta  pë r në Shq ipëri 
për të t ransportuar armatime në Kosovë, 
polici a  e shqetësonte shpesh duke e ftuar 
për b is edat inform ative. Për këtë ars ye, ai 
shk oi në Gjer ma ni, ndërka q më vo në kaloi 
 në Zvicër. Në datën 20.04.1998, Jetoni u 
kthye në Kosovë d he  menjëherë u paraqi t 
në Shtabin e UÇKsë në Prilep. U plagos 
në luftimet me forcat serbe në Prilep 
 më  4.06.1998.  Bashkëlu ftëtarët  e  çuan 
menjëh erë  në spi tal in e UÇKsë në Irzniq/
Rz ni ć, por, një ditë më vonë, ai ndërroi je
të  n ga plagët e rënda. E  kanë varrosur në 

fshatin e li ndj es . 
Burimet: J. Martin sen ,  Regjistri.., FDH26092; 
H. Has ani, Dë shmorët.., FDH2 5596; KMDL NJ , 
Bul et ini, n um . 7, prillqers ho r 1998, 207, FDH
23816; de klarata  D.M, FDH124 88 ; dekl ar ata 
J. D,  FDH12486. 

Sylë (Ahmet)  H imaj
(1912, shqipt ar  nga Ll oqani/Loćane,  komuna e 
Deçanit /Dečani, bujk, tre fëmijë)

Forcat serbe e kanë s ulmuar Lloqanin/
Loća ne më 29.05.1998. E tërë familja e  Sylës 
e br aktisi fshatin dhe  u streh ua në Voksh/
Vokša. Pas d y ditësh, të gjithë  u nisën për 
në  S hqipëri përpos Sylës.  Ishte në moshë 
të thellë  dhe n uk deshi të  shkont e. Ka qenë 
kj o hera  e  fundit që familjarët e shihnin të 
gjallë. D y muaj më  vonë, familja k a dëgjuar 
nga Sali  Had ër gjonaj se Syla ishte nisur nga 
Vokshi/Vo kša për  në Lloqan/Loćane, më 
 4.06.1998 . N ga  ajo ditë, asgjë nuk dihet 
p ër  fatin e t ij. Zhdukja e tij ësh të evidentuar  
n ga  KNKKja dhe lënda e t ij e mban num
rin rendor BLG 8032720 1.
Bur im et: deklarata R .H , FDH 187 03 ; KNKK , 
Persona të zhdukur.., FDH9795.

Brahim (Ta fë ) Dem ali jaj
(25. 05. 19 49, sh qiptar nga Str ell ci i E pë rm/Gornji 
Streoc,  k omuna e  Deçanit/Dečani, inxhinier 
bujqësor, shtatë fëmij ë,  pjesëtar i UÇKsë)

Brahim i  pu no nte si inxhinier bujqë so r 
pran ë Kuvendit  Komunal të Deçanit/
Deč ane. Ade roi në UÇK më 20.05.1998 . 
 Në datën 5.06.1998, Brahimi  u vra në 
përleshjet e armatosura me pjesëtarët e 
forcave serbe  n ë  fs hatin Strellc  i  Epërm/
Gornji St re oc. Fshatarët e kanë varrosur 
në një  pyll përskaj fs hatit. P as për fu ndimit 
të l uft ës, më 28 .09.1999, UÇKja e ka or
ga nizuar sërish varrimin e tij në   Varrezat 
e Dëshmorëve të Luftës, në  Strellcin e 
Epërm/Go rn ji Streo c. 
Burimet: J. Ma rt insen,  R egj istri.., FDH26 092; 
H. H as ani, Dëshmorët.., FDH25596.

Leutrim (Esat) Agaj
(22.02.1996,  shqiptar  nga Gr amaçeli/
Gramočelj, k omuna e Deçan it/Dečani)


